CATULLO, c. 12, vv. 1-2:

*Marrucine Asini, manu sinistra
non belle uteris in ioco atque vino:*

« Asinio Marrucino, non è mica bello il modo con cui usi della mano sinistra, quando si scherza e si beve » (= è uno sconcio sistema il tuo, di usare, ecc.).

2. Quando si ha una litote, alla forma attenuata non corrisponde sempre un'attenuazione del concetto che con quella si esprime. La litote, infatti, può essere usata:

a) con reale valore attenuativo:

argumentum haud spernendum « argomento non privo di valore » (cfr. *magni ponderis argumentum* « argomento di grande valore »; *argumentum certissimum* « argomento irrefutabile »);

b) senza reale valore attenuativo (essendo attenuata l'espressione, non il significato):

non bene = male;

non temere « non senza ragione » (= *iure*);

minus valeo « non mi sento bene » (= *aegrotus sum*);

vir non infacetus « uomo di spirito »; *vir non inelegans* « un uomo fine »;

non mediocriter minari « far delle grandi minacce »;

c) con valore intensivo :

non timidus « imperterrito » ;

non invitus ; *non gravate* « ben volentieri » ;

non ignoro ; *non sum nescius* « so bene » ; *non ignarus*

« ben sapendo » ;

non dubitavit proelium committere « attaccò (risolutamente) battaglia » ;

non est dubium quin « è (indiscutibilmente) sicuro che » ;

nec minime « e in modo particolare ».

NOTE. — 1. Solo un attento esame dei singoli passi può fornire un giudizio sicuro sul tipo di litote usato dallo scrittore.

2. La forma della litote è necessaria quando il lessico latino non offre un vocabolo per un concetto negativo : ciò avviene in particolare con gli aggettivi che in italiano hanno il prefisso « in- » (cfr. § 203, a) : *vix ferendus* « insopportabile ».

3. La litote può esser preferita quando l'aggettivo è in funzione predicativa.

Per esempio :

funzione predicativa : *non timidi resistebant* « resistevano con grandissimo coraggio » (non : *fortissimi resistebant*) ;

funzione attributiva : *vir fortissimus* « un uomo di grandissimo coraggio » (non, con questo senso : *vir non timidus*).

4. Il valore intensivo della litote può esser dato, più che dalla parola in sè, dal senso generale della frase :

CIC., *de rep.*, II, 31, 55 : *haud mediocris hic, ut equidem intellego, vir fuit, qui modica libertate populo data facilius tenuit auctoritatem principum* « a mio avviso, non era davvero un uomo di scarso valore (= era un uomo di qualità eccezionali) quest'uomo (= Valerio Publicola) che col dare al popolo una moderata libertà seppe più facilmente conservare il prestigio dei nobili » ;